

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

Cena prenumeraty we Lwowie: Bez dostawy miesięcznie 75 ct. Z dostawą do domu „ 1 złr.

Prenumeratę we Lwowie przyjmują: Biuro Dzienników ul. Karola Ludwika 1. 9. ... Numer kosztuje 4 ct.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Cena prenumeraty na prowincyę: Miesięczna złr. 1.10 / Półroczna złr. 6. Kwartalna „ 3 — / Roczna „ 12. ... Numer kosztuje 4 ct.

Table with 4 columns: Dział, Adres Redakcji i Administracji, Naczelny Redaktor i Wydawca, Wschód słońca, Długość dnia.

Przegląd polityczny.

Lwów 6 października. Głębokie zadowolenie sprawiła w Europie mowa Cesarza Franciszka-Józefa do Delegacji. Nazwano ją pokojową manifestacją...

bywa się powoli, lecz stale, na co już nieraz zwracaliśmy uwagę. Już telegram doniósł, że wybory poruszyły sprawę katolicką, a gdy pomimo gwałtownych protestów wybrano katolika...

Pol. Govr. donosi z Rzymu, że z powodu zbliżających się ogólnych wyborów do parlamentu, rozwijała się w sferach katolickich agitacja za braniem udziału w wyborach...

Dzienniki tej grupy umieszczają każdy głos ze strony prowincjonalnych sklepikarzy, — każdą skargę „śledziarza“, „Heringsbändiger“...

państwową, kroczy wytrwale do swego celu reorganizacji finansów państwowych. odpowiadającej więcej wymaganiom dzisiejszej chwili...

KORESPONDENCYE.

Berlin 29 września. Liberalne pisma niemieckie wysunęły sobie nowy temat do podjudzania. W okolicy Tylicz jak wiadomo mieszka ludność używająca po dziś dzień języka łotewskiego...

Kwestya jest dotychczas niewyjaśnioną, jaka postawę w obec tego grupowania się stronnictw zajmie rząd niemiecki. Hr. Caprivi zamysła podobno w dalszym ciągu trzymać się swego ideału...

W długim szeregu projektów, które niabawem przysłał pod obrady parlamentu, wielkie znaczenie społeczne będzie miała zamierzona „ustawa o chorobach zakaźnych“...

WIARUSY

POWIEŚĆ WACŁAWA MASŁOWSKIEGO.

Otwartemi ustami jął abrek chwycać powietrze, ręce rozkrzyżował, wyprostował się, zachwiał, — krew mu z gardła buchnęła — i runął wznak.

— Władku! „Braciarsku!“ — krzyknął. — To oni tu ciebie? — Potem obrócił się do żołnierzy i huknął: — Chłopcy! A prac-że tych psuabraków!

— Władku! „Braciarsku!“ — krzyknął. — To oni tu ciebie? — Potem obrócił się do żołnierzy i huknął: — Chłopcy! A prac-że tych psuabraków!

— Władku! „Braciarsku!“ — krzyknął. — To oni tu ciebie? — Potem obrócił się do żołnierzy i huknął: — Chłopcy! A prac-że tych psuabraków!

— Władku! „Braciarsku!“ — krzyknął. — To oni tu ciebie? — Potem obrócił się do żołnierzy i huknął: — Chłopcy! A prac-że tych psuabraków!

które jeszcze nie ma decydującej odpowiedzi. Naturalnie, że przepisy ograniczają się nie będą tylko na przeciwdziałania zaraziowym chorobom wewnątrz kraju, ale także będą zmierzają do zabezpieczenia go od importu epidemii z po za granic cesarstwa.

W północnej dzielnicy miasta wykopano tu w ostatnich dniach ciekawe zabytki z czasów wendyjskich, osobliwie urny doskonale jeszcze utrzymane, świadczące o tem, iż kiedyś znajdował się w tem miejscu ementarz pogański.

Akcyja kraju

w dziedzinie kolei lokalnych.

II.

Przypuszcemy jednak tę smutną ewentalność, że ustawa państwowa o kolejach lokalnych, która z końcem roku 1893 ma być zredigowana, nie uwzględni dążeń do bezpośredniej samostajnej działalności kraju. W takim razie pozostają krajowi dwa sposoby popierania kolei lokalnych, mianowicie dostarczanie towarzystwom kolejowym taniego kapitału w zamian za gwarantowane walory pierwszeństwa i budowa kolei w bezpośrednim zarządzie kraju jako koncesyonaryusza. Pierwszym warunkiem popierania prywatnych towarzystw kolejowych byłoby naturalnie wszechstronne zbadanie przez krajowe biuro kolejowe i ewentualne stwierdzenie ekonomicznej ważności kolei, tudzież należytego pojęcia projektu i całego planu przedsięwzięcia.

Co się zaś tyczy budowy w bezpośrednim zarządzie kraju, to ten sposób byłby skuteczniejszym i pod każdym względem korzystniejszym od popierania prywatnych towarzystw, o ile byłby mu zapewniony materialny współdziałanie państwa oraz osób interesowanych. Główną zaletą jego byłoby, że naczelna władza autonomiczna miałaby tu doradczy wpływ na kierunek trasy, sposób i typ budowy oraz eksploatacji i że na kosztach budowy, a szczególnie na samym finansowaniu kapitału byłaby w stanie zaoszczędzić w porównaniu do towarzystw prywatnych bardzo poważne sumy.

Akcyja w tym kierunku powinaby jednak rozwijać się zwolna, stopniowo, z całą ogólnością, w ten sposób, żeby wszelkie badania były gruntownie przeprowadzone bez dorywczego pospiechu i bez niewłaściwej oszczędności wydatków, potrzebnych na należyte studia, gdyż te zawsze obficie w skutkach się opłacają. Wysokość udziałów państwa i interesowanych powinaby być w powyższych warunkach jednym z czynników rozstrzygających o porządku, w jakim po sobie miałyby być budowane nowe linie, te zwłaszcza, które obiecują ruch słaby. Przedsięwzięcie budowy więcej jak dwóch linii równocześnie nie byłoby wskazane, albowiem doświadczenia każdego roku należałyby wykorzystywać do nowych linii, tyłu zmian, poprawek lub ulepszeń, jakie ze skutków urzędzenia i eksploatacji linii poprzednio zbudowanych, za właściwe będą uznane. Gdyby tworzone większą sieć kolejową odrazu, to pojęcie, typy, urzędzenia, zagospodarowanie całej sieci i zapotrzebowanie tabowej w inwentarzu, mogłyby się okazać wadliwym w samym początku eksploatacji, a że w tym wypadku trudno byłoby naprawić.

Dotykając przy sposobności kwestyi szerokości toru kolejowego, która dotąd rozdziela zapatrywania wielu ludz. kompetentnych, zaznacza inżynier Switkowski, że w praktyce trzeba się chronić od opinii bezwzględnych, trzeba narzędzie stosować do celu i potrzeb, wykluczając teorie zbyt ciasne lub zbyt systematyczne. Tak dla linii ważniejszych jak dla podrzędnych, rozwiazanie kwestyi szerokości toru zależnym jest ściśle od każdego z osobna wypadka. W okolicy płaskiej, tor wąski może nie przedstawiać korzyści nad torem normalnym, wówczas gdy przeciwnie przedstawia się rzecz w okolicy górskiej.

Ze należałoby w warunkach finansowych kraju stosować ile możności tor wąski, a raczej w ogóle jak najtańszy typ budowy i eksploatacji, nie uchylając się przytem od zwiększenia długości trasy, ile razy przez to zwiększyć można dostępność i ruch kolei, do czego właśnie nadaje się smutniej tor wąski, to — zdaniem autora — nie ulega wątpliwości; ale rozstrzygając na wybr. szerokości toru może wpłynąć tylko wynik szczegółowego zbadania każdego wypadku tak pod względem potrzeb ekonomicznych, stosunków i interesów handlowych, jak pod względem stosunku kosztu zakładowego do prawdopodobnego ruchu i dochodu kolei.

Z obszernego sprawozdania inżyniera Switkowskiego przytoczyliśmy tu uwagi, które bezpośrednio mogą mieć styczność z rokowaniami Wydziału krajowego w ministerstwie handlu i z programem najbliższych czynności. Dla braku miejsca pomijamy tym razem wyzerpnięte traktowane tam formy finansowe popierania kolei lokalnych, kwestye zarządu i kontraktu eksploatacji, jako też inne kwestye tak administracyjnej, jak ekonomicznej natury.

Konina jako pożywienie dla ludzi.

Na ostatnim zebraniu niemieckich związków „Opiekę nad zwierzętami” w Karlsruhe wygłosił p. Beringer z Berlina odczyt p. t.: „Konina jako pożywienie dla ludzi”, który ze względu na żywność tej kwestyi podajemy w streszczeniu naszym czytelnikom.

Najbardziej oplakania godnym — mówi p. Beringer — pomiędzy naszymi zwierzętami domowymi i użytkowymi jest szlachetny koń, oddający ludziom z niezrównaną ciepłotą największą usługę, a znoszący w zamian za to daleko większe nieczczenie, niż każde inne zwierzę. Dopóki koń jest młody i silny, pielęgnujemy go i oszczędzamy odpowiednio do kapitału, jaki przedstawia. Im więcej się jednak starzeje, im się staje mniej zdolnym do pracy, czyli im więcej wymaga oszczędzania i troskliwości, tem gorzej obchodzimy się z nim, tem więcej dregozny go i zmuszamy do ciężkiej pracy, karmiąc go coraz gorzej. Z żadnym zwierzęciem nie obchodzimy się tak nieładnie, jak właśnie z dobrym, wernym i ciepłym koniem. — W wielu okolicach, a nawet krajach, istnieją przepisy policyjne, zabraniające pod mniej więcej wysokimi karami drezenia koni. Cóż kiedy przepisy te tak mało wywiązują przestępcę! Jeden tylko istnieje skuteczny środek do zapobiegania niełitościwemu wyzyskiwaniu koni starych, niezdolnych do pracy, a mianowicie usunięcie przesuadu, żywnego przez większą część ludzi do koniny, jako pożywienia. Skoro koń będzie uważany za zwierzę przydatne na rzecz, wówczas znikną z niego wszystkie te biedne,

zmezone i pokaleczone zwierzęta, właściciel bowiem zyska daleko więcej, sprzedając niezdolnego do pracy swego konia rzeźnikowi, niż wyzyskując go jako zwierzę robocze do ostatniej chwili. Przy dzisiejszych cenach koniny, rzeźnik nawet za dobrze żywionego konia daje tak niską cenę, że strata dla właściciela konia przy sprzedaży byłaby zbyt wielką.

Zdaniem p. Beringera, jedynie niezmiernie uzasadniony, nierozumny przesąd powstrzymuje dzisiaj jeszcze wielu ludzi od spożywania koniny. Nikt właściwie nie zdaje sobie sprawy, dla jakiej przyczyny odczuwa wstręt do tego mięsa. Każdy wie, że koń pod względem paszy jest najwybredniejszym ze wszystkich naszych zwierząt domowych. Przyjmuje on jedynie dobrą, zdrową paszę i czystą wodę, i raczej ździechliwy z głodu, nimby się dotknął zgnilego wywaru, dawnego dość często bydlu i trzodzie chlewnej. Pod względem smaku konina tak mało się różni od wołownicy, iż często w restauracjach jemy koninę, zamast wołownicy i nie domyślamy się wcale tego. Nie wiadzą o tem, chyba wszyscy już spożywalimy koninę, mianowicie w postaci kiełbasok. Używamy przecie zupełnie podobnego mięsa osiego i nulego w oryginalnem włoskiem salami jako przysmaku i płacimy za nie drogo. Wstręt więc nasz do koniny nie jest niczem innym tylko przesądem, wyhodowanym w nas szczeni. Podobny przesąd stawał jeszcze w zeszłym wieku na przeszkodzie rozpowszechnieniu się tak niezbędnych dzisiaj kartofli. Z humanitarne punktu widzenia należy ubolewać głęboko nad tem, iż miliony ludzi żywią się kartoflami i innymi lichymi pokarmami, gdy wiecie milionów najlepszego i najdroższego mięsa ginie bez żadnego pożytku dla konsumpcji. Najgłówniejszym jednak w swych skutkach okazał się ten przesąd dla samych koni.

Zarówno doświadczenia, jak badania naukowe wykazały, iż konina jest najpożywniejszą ze wszystkich gatunków mięsa. Konina zawiera 74,00% wody i 25,50% substancji suchej, wołownia 76% wody i 24,00% substancji suchej, cielęcina 78,5% wody i 21,5% substancji suchej. Gdy w wołowinie stosunek zawierających azot, wytwarzających mięso składników, przeważnie ciąż biakowatych, do wody i tłuszczu waha się pomiędzy 17 a 22%, w wieprzynie pomiędzy 14 i 20%, w baraninie pomiędzy 15 a 17%, stosunek ten w koninie wynosi 19 do 24%. Z substancji suchej w koninie przypada do 15% na azot, w wołowinie więcej niż 13,5%. Mianowicie bulion z koniny jest nadzwyczaj pożywny. Zawiera on dwa razy większą ilość rozpuszczonych azotowych składników, niż bulion wygotowany z takiej samej ilości wołownicy. Zjadł też w wielu szpitalach karmia chorej bulionem z koniny.

Słodkaewykolwiek postnak pochodzi z większej ilości glikogenu, substancji zawierającej cukier, znajdującej się w wszystkich gatunkach mięsa, lecz w dowolnie mniejszej ilości niż w koninie. Posmak ten daje się jednak odczuwać co najwyżej w miesie gotowanem. Zresztą nie jest on przykry, tak samo jak charakterystyczny smak mięsa z jelenia lub innych ogólnie używanych gatunków mięsa. Starannie pakowane mięso nie zbyt starego, dobrze karmionego konia wykazuje pod względem smaku i zapachu wielkie podobieństwo do gęsiny. Tłuszcz koniaki jest więcej płynny niż wieprzowy, prawie oleisty, a więc bardzo wdatny. Zawiera 4% stearyny i 96% oleiny (tłuszcz wieprzowy 38%, względnie 62%), a topi się już przy 30 stopniach Celsusza (tłuszcz wieprzowy przy 40 stopniach). Zazwyczaj wypada jedyną ceną zalet koniny, a mianowicie, iż trzyma się ona daleko lepiej zarówno w stanie surowym jak gotowanym, niż wołownia. Przedewszystkiem jednak przemawia za używaniem konia, jako zwierzęcia przydatnego na rzecz, wzgląd, iż mięso jego jest najzdrowsze. Wiele chorobom, napotykanym tak często u bydła rogatego i świń, a czynianym mięso tych zwierząt tak niezdrowym i wstrętnym, jak węgry, trychiny i t. p., koń w ogóle nie podlega. Szczególniej owa choroba, której tak często podlega bydło rogate, gruźlica, u koni bywa napotykaną nadzwyczaj rzadko, jak tego dowolza następujące dane statystyczne:

W Królestwie Pruskim zabito, podług urzędowego sprawozdania w okresie od dnia 1 kwietnia 1890 roku do 31 marca 1891 roku w 183 jatkach miejskich 48,721 sztuk bydła rogatego, w tej liczbie było dotkniętych gruźlicą 30,118 sztuk, czyli 1 na 16, albo mniej więcej 61%. W 431 jatkach koniskich zabito w tym samym okresie 53,281 koni, z których było chorych na gruźlicę 40 sztuk, czyli 1 na 1,332, t. j. 0,08%.

Straty dla majątku narodowego, wynikające z marnowania koniny, są olbrzymie. Liczba koni w państwie niemieckiem wynosi podług ostatniego spisu 3,852,000 sztuk. Przyjmując jako średni wiek konia w Niemczech 15 lat (we Francyi wiek ten obliczają na lat 10), ubywa rocznie 257,000 sztuk. Z tej liczby idzie na rzec około 86,000 sztuk, lepsze gatunki służą na pożywienie dla ludzi, gorzse na pokarm dla psów. Mięso wieg 171,000 koni w znacznej części bywa zmarowane bez żadnego użytku, w tuniejszej bywa zużyte bez wielkich korzyści na cele techniczne. Waga rzeźna koniu wynosi 5 centarów; wieg 860,000 centarów jest rocznie zakupywanych w ziemię jako ścięgno, a w nieznacznej części zużywane w fabrykach kleju itp. Gdyby koninę sprzedawano na targach, jak mięso innych zwierząt domowych, cena centnara podniosłaby się co najmniej do 40 marek. Straty więc wynikające z obecnego praktykowanego marnowania koniny wynoszą w Niemczech około 33 milionów marek. A dzieje się to w czasach, w których większa część ludności żywi się najniezdrowszą strawą, w której chemicy wysylają się na wymyślanie najrozmaitszych surrogatów, w celu zapobieżenia brakowi artykułów spożywczych. Podług obliczenia znanego chemika prof. Voita, dorosła osoba wymaga średnio dziennie 250 gramów mięsa do swego wyżywienia. Gdyby więc nie istniał wstręt do koniny, marnowaniem rocznie mięsem koniowski mogłyby się w Niemczech wyżywić milion ludzi.

Większe jeszcze znaczenie dla majątku narodowego posiada używanie koniny jako pokarmu dla ludzi przez podniesienie materiału konińskiego. Dzisiaj płaci rzeźnik za zdechłego konia 10 do 15 marek. Rzeźnik natomiast już dzisiaj przy niskich cenach koniny płaci za konia przydatnego na rzec 30 do 70 marek. Cena koniny wynosi w Berlinie od 10 do 30 fen. za funt; w Paryżu, odpowiednio do jakości od 20 fenigów (12 centów) do 1 marki (60 centów). Dawniej we Francyi płacił rzeźnik za konia 15 franków i mniej, dzisiaj płaci rzeźnik od 80 do 200 fr. za sztukę. Materiał koniaki w Paryżu wykazuje od czasu zaprowadzenia konsumpcji koniny nadzwyczajne plepszenie. Używają koni-

miny jako pożywienia dla ludzi podniosła średnią wartość konia o 100 franków, co dla Francyi oznacza podniesienie ogólnej wartości materiału konińskiego o 400 milionów franków. — Zbite, kulawe, pokryte ranami konie zniknęły od mniej więcej 20 lat z ulic miast francuskich. Dowodzą między innymi polepszenia się materiału konińskiego badania, dokonane w latach 1866 i 1881 w Paryżu nad wagą zabijanych koni. W r. 1866 średnia waga rzeźna zabitego konia wynosiła 190 kilogramów, w 1881 r. 225 kilogramów.

Cholera.

Kraków 5 października.

Dzisiaj przywieziono do szpitala cholerycznego dwie osoby chore na cholere. Jedną z nich jest Aniela Dobrzańska, żona wyrobnika, mieszkająca w domu przy ulicy św. Wawrzyńca 1. 16, obok izby, w której mieszkała rodzina Męckich.

Drugą wyrobnik Jędrzej Komorek. W nocy z wtorku na środe nocował on w ogrzewalnym brata Alberta i tam zachorował. Fizyk miejski dr. Buszek polecił natychmiast zamknąć ogrzewalnię, którą poddano gruntownej desinfekcyi, i ustawiono przy niej straż policyjną, aby zapobiedz roznoszeniu sprzętów i rozchodzeniu się ubogich w niej mieszkających.

Oprócz wyżej wspomnianych osób przywieziono ubiegłej doby trzy osoby do szpitala Braci miłosierdzia. Chore są one jednak na żółtych i nie są dotknięte chora.

We wsi Kościelnikach, skąd przywieziona wczoraj wieszniaczka Głowańska zmarła na cholere w szpitalu Bonifratrów, zachorował wczoraj w nocy wśród polejzanych objawów nieszkazanie też wsi Sirk.

Na Zwierzynie w ciągu ostatnich dwóch dni nikt nie zachorował.

Dotychczas zachorowało w Krakowie na cholere 26 osób, umarło 10, wyzdrowiało 6, a 10 pozostaje w leceniu.

Ponieważ niektóre dzienniki doniosły o podejrzanych wypadkach zasilnicia w Pańkowicach w powiecie brodzkim, w Krownikach w pow. przemyskim w Illicach w pow. solotwiskim i w Mielen, przeto zarządzone w pracowni krajowej Rady zdrowia badania bakteriologiczne wydzielin tych chorych, które wykazały, że we wszystkich tych wypadkach, nie było cholery azjatyckiej. Badani dokonał dr. Krokiewicz.

Doniesienie urzędowe.

Od godziny 1szej w południe dnia 5 października do godz. 1szej w południe dnia 6 października nie zdarzył się ani jeden wypadek podejrzany. Ubiegłej nocy nie wyzano nawet ani razu pomocy z inspekcji lekarskiej w ratunku. Dziś o godzinie w pół do 10tej zmarł Kling w szpitalu na Błoniach w siódmym dniu choroby wśród objawów nieżyty żółtaka.

Lwów 6 października 1892.

Dr. Pa wlikowski.

KRONIKA.

Lwów 6 października.

Mianowania. Minister handlu zamianował praktykantów pocztowych: Józefa Gęzbę, Jana Komarnickiego, Franciszka Mazierskiego, Mikolaja Hordziejewskiego i Stanisława Stochę asystentami pocztowymi, zaś dyrektora poczt i telegrafów przeczczyla: Gęzbę i Mazierskiego do Kolonyi, Komarnickiego do Żółki, Hordziejewskiego do Czortkowa i Stochę do Jarosławia.

Minister rolnictwa zamianował Władysława Lisowskiego asystentem rachunkowym Dyrektury lasów i dóbr skarbowych we Lwowie.

Sędziami powiatowymi zostali mianowani adwokaci: Artur Anich ze Lwowa do Radziejowa, Karol Kawecki z Sambora do Cieszanowa i Karol d'Abancourt z Bolesłowa do Żurawna. Adwokaci sądowi Fryderyk Körber i Jan Garlicki mianowani zostali zastępcami prokuratora w Tarnopolu.

Przeniesienia. P. Namiestnik przeniósł koncepię policyi Emila Burdowicza ze Lwowa do Podwoleczysk i przydzielił go do służby w tutejszem komisaryacie policyi.

Naczelnik sądu powiatowego w Cieszanowie sędzia Justyn Bogusławski przeniesiony został do Gródka. — Zastępcę prokuratora państwa dr. Franciszek Mandylbar przeniesiony z Tarnopola do Przemyśla.

Konkurs. Rady szkolne okręgowe w Jaworowie, Przemyslanach, Bóbrce i Kaluszu rozpisaly konkurs na kilkadziesiąt posad nauczycielskich. Sąd powiatowy w Gwoźdźcu poszukuje dwóch dyktaryzyszy.

Egzamina oficerskie. Oprócz wymienionych wczoraj jeńców ochotników, którzy złożyli przepisany egzamin, uzyskali stopień oficerski: Leon Golberg, Wł. Borzemski, Edward Ehrlich i Goedrich z 55 pp.

P. Józef Krzesz, znakomity nasz malarz, przybył z Paryża do Lwowa na parę tygodni i zamieszkał w hotelu Imperial.

Dr. Wiktor Opolski, zastępcę przewodniczącego krajowej Rady zdrowia, zaszczytnie znany lekarz specjalista w chorobach wewnętrznych, powrócił do Lwowa i odbywał jak dawniej.

Słuby. W Żelazny odbył się onegdaj ślub parny Marceliny Drzewickiej z panem Władysławem Miroszowskim.

Miejska Rada zdrowia. Wczoraj w sali posiedzeń magistratu odbyło się posiedzenie miejskiej Rady zdrowia, na którym był delegat krajowej Rady zdrowia dr. Morczyński i lekarze wojskowi drowie Smutny i Longchamps. P. prezydent Mochacki zagaiwszy obrady, uwiadomił zebranych, iż gmina na zarządzenia sanitarne wydała dotąd przeszło 50,000 złr. Następnie fizyk miejski dr. Pawlikowski złożył dokładną relację z przebiegu dwóch podejrzanych wypadków we Lwowie (szewca Kluga i stróża Pakasa) i skonstatował, iż dotąd we Lwowie nie było ani jednego wypadku cholery i że stan zdrowotny w mieście jest zadawalający. Z chorób zakaźnych panują we Lwowie tylko krwawka biegunka i ospa. Wszelkie środki w celu zapobieżenia szerzeniu się tych epidemii już poczyniono i jest nadzieja, iż wkrótce zupełnie wygasną. Ospa grasuje najwięcej w ulicy Łyczakowskiej.

Sekretarz magistratu p. Ostrowski zawiadomił Radę, iż komisya sanitarna, po dokładnem zbadaniu kamienicy Arona Filipa przy ulicy Skarbkowskiej 1. 13, znalazła tam ogromne nieporządki i postanowiła cały dom delozować. Nadto przekonała się komisya, iż Aron Filip restaurując dom ten wcale nie trzymał się zatwierdzonych planów, lecz restaurował go według własnego widziunia. Kamienica ta będzie opróżniona do poniedziałku, a właściciel jej będzie

zmuszony do przeprowadzenia wszelkich rekonstrukcyi i restauracyi, których w razie jego oporu dokona na jego koszt gmina.

Na wniosek dra Marchewskiego uchwalila Rada odnieść się do Namiestnictwa w sprawie nieporządków panujących w koszarach Ferdynanda, gdzie otwarte gnojownicy wydają woń zabójczą, w koszarach furgonów przy ulicy Balonowej, w zabudowaniach św. Jura, w sądzie krajowym, i w zakładzie karnym Magdaleny.

R. p. Janowski skarżył się, że właściciele domów nie wykonują zarządzeń komisji sanitarnych, i że trzeba ich do tego dopiero zmuszać surowymi karami. Podniósł także p. Janowski, iż desinfekcyja domów nie odbywa się — jak to zarządzone — dwa razy na tydzień, lecz tylko raz na tydzień.

R. p. Getritz przyznaje, że w niektórych domach panują ogromne nieporządki, ale sądzi, że nadzwyczaj trudnem jest w przeciągu kilku tygodni usunąć te brudy, na które się złożyły dziesiątki lat.

P. wiceprezydent Marchewski odpowiadając p. Getritzowi zaznacza, iż komisye sanitarne nie wymagają od właścicieli domów rzeczy niemożliwych; wszystkie zarządzenia komisji mogły być spełnione. Właściciele domów jednak opierają się tym rozkazom tylko dla tego, że chcą ciągnąć korzyści z domów, ale nie mają ochoty wydawać pieniędzy na ich oczyszczenie i odnowienie.

P. delegat Michalski nakreślił kilka obrazów z dziennej żydowskiej. Brud i nieporządki panują tam tak wielkie, iż zwykli śmiertelnicy nie ma nawet pojęcia o tem i nie mógłby nawet przypuszczać, iż istoty ludzkie wśród takich stosunków w domach pełnych nieczystości żyć mogą. Uporządkowanie tych domów utrudnia jednak ten fakt, iż prawie każdy z nich ma po kilku właścicieli. Są domy mające ich nawet po kilkunastu a n. p. w jednym domu jeden ze współwłaścicieli zainfabulowanym jest tylko na tę część domu, w której znajdują się wychodki. Swa prawa właściciela wykonuje on w całej pełni, od mieszkających domu pobiera pewną opłatę za używanie wychodków, a gdy mu lokator w terminie czynszu nie zapłaci, to zanika wychodki. Lokator wtedy zamieszkuje podwórko.

Są także takie domy, w których w jednej izbie mieszka dwie rodziny. Ze zaś razem pomieścić się nie mogą, więc dzieli się mieszkaniem tak, że jedna rodzina śpi do północy, pozem ustępuje miejsca drugiej rodzinie.

R. p. Kochanowski doniósł, że onegdaj na Zwierzynie po obu stronach gościńca szezeno stare szmaty, których straż akcyzowa do miasta wpuścić nie chciała i domagał się, aby starostwo lwowskie na to nie pozwalało.

Petycyi „handelsów” aby Rada cofnęła zakaz chodzenia im po domach, nie uwzględniono.

W końcu na wniosek dra Merczyńskiego uchwalila Rada w domach, w których panuje porządek, desinfekcyę przeprowadzać rzadziej, a natomiast silniej i częściej desinfekcyonować domy zamieszkiwane.

Na tem o godzinie 8 zakończono obrady.

Emigracya ludu do Rosyi. Z Krzyweca nad Dniestrem donoszą dnia 3 Rosyi.

Od tygodnia wzrasta w powiecie borszejskim emigracya ludu do Rosyi. — Wódt ludu wiejskiego kraja pogłoski, że car każdemu wieśniakowi, który przejdzie granicę, daje wielki grunt, parę koni, parę wołów i kury wóz na dzelaznych osiach. Skłntkiem tego lud głośno rozprawia o emigracyi i blagich jej skutkach. O ile słyszalem przeszło stu ludzi w Skale nad Zbruczem przekroczyło granicę i krzyczało „Wiat!” do tych, którzy jeszcze stali na granicy Austrii; zaś szakt zachęcał, by się spieszyli, bo bardzo dużo zboża obrodziło i nie ma koni go zbierać. Ruch emigracyjny teraz już cały powiat ogarnął i co uocy po kilkanaście osób z każdej wsi cichaczem się wynosi. — Każdego emigranta prowadzi saldat do koszar, gdzie dostaje trzy ruble na drogę i kartkę do Kamienica, gdzie składa przysięgę, a zjad transportują go dalej — jak powiadają — na kilka set mil w głąb kraj. Dla większego zachęcenia kraja pogłoski, że z tej i z tanej wsi sami wójtowie się zabrali i dużo ludzi z sobą uprowadzili.

Żandarmerya z powodu bardzo małego personalu, nie jest w stanie temu prądowi przeskoczyć. Jedynie z Krzyweca dotychczas nikt jeszcze nie poszedł, a jest to jedyna szansa naszego oznoigodnego księdza kanonika Łuszyńskiego i jego zięcia, wielce poważanego księdza Senenowa, którzy nadzwyczaj nadrze i po ojcowisku z ambony przemawiają do ludu i napominają go, żeby się nie dał nakłonić porzucenia swej strzechy i ojcowizny.

Bakterye na banknotach. Dwa hiszpańscy bakteriologowie, pp. Acosta i Grande Rosali badali banknoty ze stanowiska swej nauki. Stwierdzili oni, że przedewszystkiem waga banknotów używanych, znacznie się podnosi w czasie ich obiegu. Badając sprawę dalej, doszli do tego rezultatu, że liczba mikrobrów, wegetujących na jednym banknocie, dochodzi do 19,000. Przeważa wśród nich pewien bakteryj gnilny, który zaszczepione nim zwierzęta, niechleynie i bardzo rychło zabija. Jest to specjalny bakteryj banknotowy *bacillus septicus aureus*. Bardzo obficie krzewią się też na banknotach bakteryje tuberkuloz, dyfteryi, tyfusu i czerwonki.

W Zakładzie narodowym im Ossolińskich odbędzie się w środę dnia 12-go października o godzinie 12-tej w południe, uroczyste doroczne posiedzenie, na którym zdana będzie Publiczności sprawa z calorocznych czynności Zakładu, pozem nastąpi odczyt p. Tardusza Czapskiego p. t. „Pał. Księcia Prymasa”. Kuratorya uwiadamia o tem wszystkich, których stan tego Zakładu naukowego zajuntę, z prośbą, aby niniejsze ogólne ogłoszenie raczyli przyjąć za zaproszenie osobiste.

Z Osieka kolo Żmigrodu piszą nam 30 września: Okolo godziny 2 po południu wybuchł w miasteczku naszym straszny pożar. Niebezpieczeństwo było wielkie, gdyż pożar zagroził całemu grodu. Na ratunek pospieszyła ludność, która zgromadziła się na jarmark tygodniowy, lecz z braku narzędzi i rekwizytów ogniowych ratunek przy silnym wietrze był niemożliwy. Spaliły się cztery domy wraz z zabudowaniami i tegerocznia kresceucy, tudzież szpital choleryczny z całym urządzeniem. Domy były niebezpiecznie — strata wynosi około 5 tysięcy zł. Wielkie uznanie należy się ochotniczej straży ze Żmigrodu, która z naczelnikiem swoim pomimo całonocnego zmęczenia, przy pożarze w Starym Żmigrodzie, pospieszyła na ratunek i zlokalizowała pożar. W imieniu wszystkich intejznych mieszkańców składam p. Obniaskiemu, notaryuszowi, jako naczelnikowi straży, p. Ujwaremu, p. Filipowiczowi, oraz całej straży ochotniczej i p. Scholzowi komendantowi posterunku żandarmeryi w Żmigrodzie staropolskie „Bóg zapłać”. W. Reymann kierownik szkoły.

Pożar. Ze Sorocka obok Skalat donoszą nam: W dniu 1 bm. wybuchł tutaj pożar, którego ofiarą padło siedm gospodarstw wraz z całą kresceucą, a jedynie dzięki energicznemu ratunkowi ogień zlokalizowano. Główna zasługa w akcyi ratunkowej uależy się pp. Madejewskiemu i Pietrzykowi, którzy przybywszy z przyborami ratunkowymi, służbą dorską, jakoteż 3ma silnikami powstrzymali rozszalały żywioł.

Również wójt z sąsiedniej wsi Hawcza swym przykładem i zachęta przyczynił się nie mało do ra-

tunku. Ze smutkiem jednak dodać musimy, że sąsiedzi bliżsi i dalsi prawie obojętnie patrzyli na nieszczęście, które dotknęło ich braci rolników i nie brali udziału w ratunku.

Z Czerniowiec donoszą, iż sekretarz w tajeżnej krajowej dyrekcji skarbu dr. Stefan Koczyski, ma być przeniesiony do Tryjesta.

Nieszczęśliwy wypadek. Z Krakowa donoszą: We wtorek po południu baron Bischoffshausen, jednoroczny ochotnik w pułku ulanów, podczas przejażdżki konnej na Błoniach spadł z konia tak nieszczęśliwie, iż pękła mu czaszka. Udzielono mu natychmiast pomocy lekarskiej, stan jego budzi poważne obawy.

Wycigi na odległość. Onegdaj w południe rozszalał się w Wiedniu wieś, że pierwsi jeźdźcy ze strony niemieckiej zbliżają się już do celu. W jednej chwili rozpoczęła się tłuma emigracya wiedeńskich do Floridsdorfu. Już o godzinie 2 po południu złoczona masa pierwszych widoz otaczała metę, a powozy odbywały *cours* po gościńcu. Po obu stronach drogi ciągnęły się daleko szpalery ciekawych. Nie brakło widzóv, którzy wzbrojeni w błyskawicę przybrady fotograficzne, zwrócili przybycia zwycięzów, pragnąc pochwycić ich polobnie „w locie”. O godzinie 4 cała ta masa publiczności drgnęła, jakby ją przebiegł prąd elektryczny. „Już jadą! już jadą!” szła wieśna laskawicy i nagle rozpoczęła się dalka bieganina. Wszyscy zapragnęli znaleźć się u mety. Piesi doczyli się, porychali, padali, wstawali i znów biegli. Między powozami wywiał się także szalony wycięg. Wreszcie na lecieci jak huragan cykliski, bez których teraz już żadno wycięgi, żadna uroczystość publiczna objąć się nie może. W pelnie wskazywali oni ku łace, na prawo od gościńca. Rzeczywiście ujrano tam dwóch galopujących jeźdźców i wkrótce u mety stanęli. dwaj oherowierze austriacy, którzy wyjechali na zwidy. Takie fałszywe alarmy powtarzają się jeszcze kilka razy. Wreszcie zaczęło się ściamić, zapalono węg elektryczną lampę. O godzinie 7 minut 38. pośniósł się okrzyk: „To oni!”, tym razem naprawdę byli oni. Z ciemnej przestroni dołatał tętno łopyt koni, potem w sferze elektrycznego światła błysnęła plaska biała czapka i u mety zjawił się pierwszy jeździec niemiecki książę Fryderyk Leopold, a tuż za nim porucznik Heyl. Wśród widzóv powstał nieopisany entuzjazm. Mężczyźni, kobiety, wszyscy krzyczeli i wymachiwali rękami jak w ułdnie. Na księciu Fryderyku i na jego koniu zmieć było wielkie zmęczenie, natomiast porucznik Heyl z koniem wyglądał t. k. jakby sobie niewiele robił z przebiegłych trudów.

Dotychczasowy wynik wycięgów przedstawia się w następujący sposób:

Ze strony austriackiej przybył do Berlina:

1. por. hr. Starbenberg	w 71 godzin 34 min.
2. „ Miklos	„ 74 „ 25 „
3. „ Casavassy	„ 76 „ 16 „
4. „ Mazyka	„ 77 „ 26 „
5. „ Hinke	„ 77 „ 35 „
6. „ Jakob Scherber	„ 78 „ 9 „
7. „ Schmidt	„ 79 „ 10 „
8. „ Henryk Scherber	„ 80 „ 24 „
9. „ Hoffman	„ 80 „ 37 „
10. rotm. Steogl	„ 80 „ 40 „
11. por. hr. Lubieński	„ 84 „ 26 „
12. „ hr. Paar	„ 85 „ 21 „

Ze strony niemieckiej przybył do Wiednia:

1. rotm. Tepper Laski	w 83 godzin 23 min.
2. podpor. Heyl	„ 84 „ 27 „
3. „ Kunmer	„ 85 „ 14 „
4. „ ks. Leopold	„ 85 „ 45 „

Dotychczas zatem pierwszy jeździec niemiecki nie dorównywał dziesiątemu ze strony austriackiej. Jednakże niemiecy oherowierze z trzeciego startu nie przybyli jeszcze do Wiednia, a tryumfy oherow austriackich pobudzą ich do większych wtyżeń. Jak telegramy donoszą wczoraj po południu o godz. 3 min. 30 był w Iglawie porucznik niemiecki Reitzenstein i nie odpczywając podążył dalej, być może, że pokona Starbenberga.

Ze strony niemieckiej por. Heyl byłby niewątpliwie przedzy przybył do Wiednia, ale ks. Fryderyk Leopold, który musiał w drodze zostawić swego adjutanta, prosił por. Heyla, by go nie odstępował.

Telegramy z Berlina donoszą o entuzjastycznym przyjęciu, jakie tajejsza publiczność i oherowierze zgotowali por. Miklosowi, który tam przybył jako pierwszy jeździec ze strony austriackiej. Dowiódł on niesłychanej wytrwałości. Jak bowiem już don

zakazało naniestnictwo wyprowadzać z tych powiatów jakoteż wprowadzać do nich bydło rogacze, owce, kozy i świnie, odbywać tam targi na zwierzęta rąciowe, oraz ładować i wyładowywać te zwierzęta — z wyjątkiem dla celów aprowizacyjnych — na stacji kolei państwowej w Mikołajowie.

Tramwaj przeciw omnibusowi. Jak już wiadomo, tramwaj lwowski stara się wszelkimi sposobami wypierać omnibusy, robiące mu jak dotychczas dość poważną konkurencję. Wiele oprócz skargi do dyrektury policji, do sądu itd. stara się innemi sposobami zrujnować swego konkurenta. — Dochodzą nas ustawicznie skargi na te walki, która zaczyna już być nudną i której władze stanowiąc koniecznie położyły winny.

Uzyskawszy tymczasowy zakaz jazdy dla omnibusów przez plac Gólnichowski, odcinając tramwaj omnibusowi główne źródło dochodu w kierunku do koleji; aby zaś i ze strony przechodzących pociągów kolejowych zatańcować wszelki zarobek, ustawia się po kilku ludziach za służby tramwajowej w zwartym szeregu przed wozami omnibusowymi i nie dopuszcza publiczności do wozów. Równocześnie wnosi tramwaj skargi do ekspozytury policyjnej na omnibusy, że mu zabierają gości.

Celem p. dyrektora Schustera jest: przez gwałtowne niedopuszczenie publiczności do wozów wywołać nieudaną w takim wypadku awanturę, której rezultatem może być usunięcie omnibusów z dworca kolei lub ustawienie ich w takim miejscu, gdzieby z nich publiczność korzystała nie mogła. — O tem służba tramwajowa głośno i jawnie się wyraża.

Skarga na bojków. Otrzymałszy następujące pismo od jednego z czytelników naszych ze Lwowa: Skarżymy się na niemożność żyć, ale nasi handlarze owoców z placu Bernardyńskiego nie ustępują w tym względzie i żyć. Zmonopolizowali oni całą handel owoców i ustanawiają ceny niesłychane, a nas stojące w żadnym stosunku do urzędów: do np. kiedy w Warszawie — już nie mówię o Wiedniu lub Budapeszcie — w tym roku w skutek nadzwyczajnego niedożycia winogron furt kosztują cztery kopiejki (5 ct), a nas bojków każą sobie płacić po 24 ct. i wyżej za funt.

Pomijam jednak to, równie jak grabieżnicę traktowanie kupujących: dopuszczają się oni nadto prostego oszustwa nam walce.

Wzeszłą niedzieli kupiłem funt winogron u bojka przy placu Bernardyńskim w straganie l. 14. Ponieważ podejrzana mi była ilość winogron, udałem się do sąsiedniej cukierni warszawskiej, a tu po odważeniu okazał się brak czterech dekalgramów. Jestto ilość, która ma funkcję stanowi wielką różnicę. Oburżony tem, powróciłem do bojka pod l. 14, ale ten zachwale przeczł, żebym ja u niego kupił. — Wobec, przechodząc koło bojków, zauważyłem, że jakiś jegomość w podobnej sprawie w sposób dość gwałtowny interpelował bojka o fałszywą wagę.

Fakt ten podaje do publicznej wiadomości dla ostrzeżenia przedwzrostkiem pań naszych, które przy kupnie łatwo dają się nieszczęśliwym tym ludziom wyśmiewać i oszukiwać, a zarazem do wiadomości kompetentnych władz, których obowiązkiem uważać by wag i miar fałszywych nie używano. Wszak za by już w wieku szesnastym surowo były naznaczone kary na niesumiennej przekupnictwo; czyżby dziś pod tym względem stosunki na gorzej zmieniły się miały?

Profanacja kościołów. Rzymski korespondent Dziennika Paris opowiada o następującym obrażającym zdarzeniu. Podczas wielkich manewrów wojskowych w tym roku, z rozporządzenia miejscich władz rzymskich, rozkwatowano było w kościołach św. Augustyna i św. Tomasza wojsko, a nawet i kości. Rozporządzenie to wykonano tak nagle, że księża zaledwie zdążyli na czas wynieść rozmaite przedmioty kościelne, ażeby je uchronić od profanacji.

Spisek Chinczyków. Z Waszyngtonu donoszą, że aresztowano tam młodzieńca Chinczyka Leonię. Znalezione u niego kompromitujące papiery, z których widać, że w San Francisco formowało się tajne towarzystwo, które miało zamordować chińskiego cesarza. Wszystkie te papiery oddano ambasadorowi niemieckiego państwa.

Kurs mleczarski w Łoszniewie. Tamopolski oddział gal. Towarzystwa gospodarskiego chce dać rolnikom zamieszkałym w obrębie oddziału sposobność zaznajomienia się z nowoczesnem doświadczeniem w dziedzinie gospodarstwa nabiałowego urządził w roku bieżącym praktyczny kurs mleczarstwa w Łoszniewie koło Mikuliniec. Kierownikiem był p. Biedroni, który po odbytych naukach w szkole Duńskiej wysłany został za granicę kosztowne funduszów krajowych w celu wykształcenia się w gospodarstwie nabiałowym. Do nauki zgłosiło się osiemnaście uczniów, t. j. 5 mężczyzn i 3 kobiety. Kurs rozpoczął się 13-go maja i zakończony został egzaminem 14 czerwca w obecności członków oddziału, przewodniczącego i publiczności interesującej się tą sprawą. Nauka polegała na praktycznym wykonywaniu wszystkich czynności w zakresie gospodarstwa nabiałowego wchodzących a mających na celu wyrób masła. Do codziennych demonstracji przy nauce służyła centryfuga Arnolda, własność p. Janickiego, który przez tego dostarczył lokali i potrzebnej ilości mleka. Do nauki służyły masłownica holenderska, chłodnik, wyciagacz i inne drobniejsze narzędzia wypożyczone na czas kursu Radzie oddziałowej przez Wydział krajowy. Do oznaczenia tęższu za w nerku używano laktobutrometru Marchanda i dra (Berbera). Przy wyrobie masła z danej ilości mleka okazały się znaczne wahańia pod względem wydanku. Przypisać to należy jedynie błędem popełnionym przez uczniów z powodu braku wprawy, co jest rzeczą niemięknioną przy praktycznej nauce, przy której pozostawia się chwilami ucznia bez doradźnych wskazówek, by mieć sposobność wykazać mu popełnione usterki. Pomimo tych niekorzystnych okoliczności otrzymano w ciągu kursu przeciętnie z każdego 100 litrów mleka 4-08 kilogramów masła; jest to wynik zadowalniający. Przy obliczeniu masła po 1 zł. za kilo, pomimo, że je po 1-20, 1-10 i po 1 zł. sprzedawano, wypadł liter mleka na 5-4 centa. Mleko chude spalone cieleciami leżono po 1/2 centa, co nie może być uważane za cenę wygórowaną, w obecnych doświadczeniach, że na wyprodukowanie 1 kilogr. żywej wagi potrzeba 10-18 kilogr. mleka. Mleko to zakupowała także z chęcią ludność miejscowa po 2 centy za liter. Masłankę leżono po 1/2 centa. Potrącając 0-4 centa na administrację, pozostaje 5 centów za liter jako dochód z mleka. Biorąc na uwagę, że na Podolu gospodarstwo produkujące mleko, zwłaszcza zaś gospodarstwo od miast większych bardziej oddalone co najwyżej 3 1/2 centa za liter od paczkarzy uzyskać mogą, okazuje się z powyższego rachunku, że średnie gospodarstwa przy produkcji 400-600 litr. rocznie, mogłyby przy racjonalnym wyrobieniu masła uzyskać około 500 — 600 zł. nadwyżki w dochodach z mleka.

Egzamin kursu mleczarskiego w Łoszniewie rozpoczęty został odtuszczeniem mleka zapomocą centryfugi, poczem wszystkie dalsze czynności przy wyrobie masła potrzebne, wykonane zostały przez uczniów. Masło zrobione okazało się bardzo dobrem w smaku. Następnie odbył się egzamin ustny, który wypadł także bez zarzutu.

Rada tamopolskiego oddziału Tow. gosp. wyraża uznanie p. Biedroniowi za dzielne kierownictwo kursu.

Stan powietrza. Termometr + 17° Reaum. Barometr 761. Spada. Dzień bardzo piękny, pogodny i ciepły.

Zmarli. Tytus Adamski, pensyonowany kapitan 57 pułku piechoty, umarł w Jasle, przeżywszy 39 lat. — Karol Najler, były więzień stanu z r. 1848, ek. kapitan, umarł we Fryszaku.

Dzisiejsi Hamleci. „Był, czy nie był?” tak pytał Hamlet o rozkwit Lat swych, stojąc pęsepy przed zagnacką bytu. Dziś Hamleci, nacając biurko przynęcają: „Skraś, czy nie skraś?” — pytają — bo sama za mała. —

Korespondencya Administracji. W Ptasnik w Magierowie. Przekaz WPana został nam dopiero wczoraj doręczony, a to dlatego, że poczta odesłała go napowrót do Magierowa w celu zbadania, dlaczego cyframi było napisane na przekazie 2 guldeny, a literami 3 guldeny? Ta myłka na przekazie wywołała ową zwłokę. My więc wcale nie jesteśmy winni.

Teatr. Dziś we czwartek (d. 6go października) w teatrze hr. Skarbka o godzinie 7mej wieczorem: „Ptasnik z Tyrola”, operetka w 3 aktach. — Jutro „Przed Klubem”, komedia w 5 aktach Kazimierza Zaleskiego.

Nowo założony skład fortepianów i pianin pani K. Markiewiczowej, przy placu Marya-ki 1. 8. i ulicy Hetmańskiej l. 4, zaleca się pięknymi doborami instrumentów wiedeńskich i zagranicznych, jakoteż cenami nader umiarkowanymi.

Literatura i Sztuka.

Z pulek księgarskich. Pisać dla dzieci nie jest rzeczą łatwą. Potrzeba byłoby dobrego psychologiem, potrafił w tym zaszarżowanym światku dziecięcych pojęć zaaklimatyzować się, poznać pokochać go całym sercem, by podsiadłszy delikatne arterye rozwijającej się wyobraźni, trafił pismo do młodzińskich serduszek i zdobył je dla siebie niepodzielnie. Do takich, którym się powiodło zdobyć je, należy u nas Władysław Belza. Na roli literatury dla dzieci, zaniebawiane jeszcze mocno, złożył on skarby prawdziwie jego „Pomysł”, pismo, którego dotąd jeszcze żadne inne gdzie nie zastąpiło, pozostając na cały szereg lat wzorem redagowania pism periodycznych dla dzieci, a samemu jego imię było długo powtarzane drobne usterki dzieci. Nie dziwne więc, że z przyjemnością bierze się pióro do ręki, gdy p. Jydzidło mówi o nowej publikacji Belzy.

Na dziś przypada nam tylko miły obowiązek zanotowania, że nakładem Zuckerkandla w Złoczowie wyszło ostatnio wydanie drugie „Abecadnika dla dzieci pol-lich”, co już samo przemawia za tem dziełkiem. Całkiem słusznie wchowywają nasi uczniowie je za perłę w swoim rodzaju, bo też takie rzeczy nie pojawiają się codziennie na pulkach księgarskich. „Abecadnik” zawiera 24 wierszyków, tj. tyle ile mamy liter w abecadzie. Każdy wierszyk opisuje jakiś przedmiot, zaczynający się od litery, na którą przyszła kolej, a przynależąca, że w wyborze tematu autor był bardzo szczęśliwy. W formie lekkiego wierszyka zaznajamia dziecko z najszczytniejszymi pojęciami o Ojczyźnie i Bogu, prowadzi je do fabryki i pokazuje, jak tam roboty lud w pocie czoła pracuje, budzi w niej i zaciełkoci i miłości bliźniego, przedstawiając biednego dziecka, który w mroźny dzień zimowy kolacze o ciepły kąt w izbie, zaznajamia z historią, gdy mówi o świętych czasach Jagiellońskich, ukazuje stary Kraków z Wawelskim zamkiem i koło niego Wisłę naszą, której sine fale, krwią swoją chętni nieraz Niemcy i Moskale”, słowem opowiada dzieło dzieł, którą ukochał całym sercem, tyle, tyle słyszanych rzeczy... Dodajmy, że te wszystkie piękne wierszyki są ozdobione także ładnymi bardzo ilustracjami Tadeusza Popiela a czytelnik będzie miał wyobrażenie o tem dziełku, które zalecamy szczerze i które oby jak najliczniej rozszło się pomiędzy dziećmi i w młodych sercach wyrzuciło te przeszłe sentencje, iż każde z nich powinno pamiętać, że nie darmo główkę trądzi, że ta ojców ziemia święta pożyteczny owocka ludzi.

Nakładem zaśluzonej firmy Gubrynowicza i Schmidta wyszło właśnie studjum prawnospoleczne dr. Bronisława Łozińskiego p. t. „Juris ignorantia”. Rzecz to ściśle naukowa, zestawiona nadzwyczaj sumiennie i pracowicie, a mimo to wolna od błędów, które wszystkie tego rodzaju prace nie mogą się ustrzedz, t. j. od ciężkości stylu. Styl p. Łozińskiego jest jasny, przystępny, barwny, prawie fejtynowy, tak, że jego dzieło z pożytkiem może wiać do ręki nawet człowiek, który w tym kierunku nie pracował wiele. Na razie pozostajemy na tej krótkiej notatce, a wkrótce zamieścimy ocenę dzieła p. Łozińskiego napisaną przez fachowego sprawozdawcę.

Uwagi nad mechanizmem gry na fortepianie, wydał w Krakowie Jan Drobowski, nauczyciel konserwatorium Towarzystwa muzycznego. Główny skład znajduje się w księgarni Zwolińskiego. O ile te uwagi odpowiadają swojemu zadaniu, niech o tem zawyrokują mecenasi fortepianowi, w których artylnie nie chcemy wkraczać.

Część ekonomiczna.

Z targu kontumakcyjnego w Białej. Dnia 30 września i października.

Dostawiono nierogacizny 3455 sztuk. Notowano: — para żywych prosiaków 18 do 23 zł.; para żywych prosiat 24—28 zł.; para żywych wieprzów 20—26 zł.; kilo żywej wagi pasionych 39—42 ct.

Wysłano do innych prowincji austriackich 2174 sztuk; wysłano za granicę — sztuk. Zapowiedziano na 7 i 8 października 2580 sztuk.

Brak drobnych pieniędzy w Włoszech. Przed kilku dniami donieśliśmy, że we Włoszech panuje tak wielki brak drobnych pieniędzy, że w Medyolanie i Turynie wielu kupców musiało pozamykać swe sklepy, gdyż nie miało czem wydawać kupujących reszty. Aby zapobiedz grożącej przez to handlowi włoskiemu katastrofie zamierza rząd włoski przysłać na pierwszy czas pełną siłę piatniczą markom listowym i steampłowym, a nadto uda się do państw należących do łacińskiej unii monetarnej, tj. do Francji, Belgii, Szwajcarii z prośbą, aby przy wypłatach nie przyjmowały włoskich pieniędzy srebrnych i miedzianych, które we Francji i Szwajcarii kursują na równi z krajowymi pieniędzmi. Rząd ma nadzieję, że przez to napłyną do Włoch rozproszone po całej Europie drobne pieniądże włoskie.

Sprawozdanie tygodniowe izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów we Lwowie od 24 września do 1 bm. 1892 r. bez opłaty akcyzowej: Pszenica 7-35—7-70, żyto 5-90 do 6-10, jęczmień browarny 6—6-25, pastewny 5-15—5-50, owoce 5-80—5-85, hreczka 7-20—7-50, kukurudza zeszłoroczna 5-60—5-75, kukurudza nowa 0-90—0-00, groch do gotowania 8—8-75, pastewny 5-50 do 6-25, fasola 0-00—0-00, bobik 4-75—5-75, wyka 4-50—6-25, koniżyna 50—do 60—, anyż rosy-

ski 30-00—31-00, anyż płaski 30-00—32—, kminek 19—do 20-00, rzepak zimowy 9-50—10—, letni nowy 0-00 do 0-00, linianka 7-50 do 8—, nasienie liniane 10-25 do 10-50, chmiel 116—152, nasie, zwykła — do —, salnowa — do —, wosk ziemny — do —, spirytus 10,000 liter per gotowy kontyngentowany, z podatkiem konsumcyjnym 48-75—49—.

Targ zbożowy. Lwów 4 października. Pszenica 7-25—7-60, żyto 5-75—6—, jęczmień 5-00—5-75, owies 5-25—5-50, rzepak nowy 9-50—10-00, groch 5-50—8-75, wyka 4-50—5-00, nasienie liniane 10—do 10-75, bob 0-00—0-00, bobik 4-75—5-20, hreczka 7-00—7-50, koniżyna czerwona 5-00—6-0—, biała 5-00—6-0, szwedzka —00—00—, kminek 17—17-60, anyż 23-50—26—, kukurudza stara 5-60—5-70, chmiel nowy za 56 kilog. 65-00—80—, spirytus 12-75—13-00. Nowy spirytus na zimowe miesiące 11-75—12-00.

Uspობienie lepsze. **Berlin 4 października.** Pszenica na październik-listopad 152 75, na kwiecień-maj 161—: żyto loco 144—, na październik-listopad 145-50, listopad-grudzień 144 75, kwiecień-maj 146-50; jęczmień loco 140—185; owies na październik-listopad 146-50, na kwiecień-maj 143— marek za 1000 klg. Spirytus loco 85 marek.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu.

Kraków 4 października. Z jednej strony powtarzające się święta izmielnicze, z drugiej zarządzania ze względu na cholere, utrudniające w wysokim stopniu wszelki ruch sprawły, że handel zbożowy nie może się odbyć. Tendencja jest niezdecydowana, nie nosi wyraźnej cechy, bo dowozy są małe, a wywoz utrudniony, więc cały ruch ogranicza się do niewielkich miejscowych tranzakcyi, przy cenach, które już od paru tygodni nie uległy rzeczywistej zmianie.

Placono: za pszenicę białą od 8-40—8-65, za czerwoną od 8-20—8-60, za żółta od 8-20 do 8-55; za żyto od 6-60—7—; za jęczmień browarny od 6-50—7—, na psz. od 5-70 do 6-00; za owies od 5-20—5-50, za rzepak od 0-00 do 0-00 — wszystko za 100 kilogramów.

Wiedź 4 października.

Zi. Na targu dzisiejszym nie było żadnego wyraźnego kierunku. Mowa tronowa stanowiąca wprawdzie pewien punkt oparcia, wszelako tylko dla rent, na targu innych walorów zaś było niezdecydowane usposobienie i brak wszelkiej żywcytacji, a w następstwie tego stagnacja. Jaki taki ruch odbywał się tylko w kredytach z powodu pogłoski, że minister Weckerle tymi dniami ma przyjechać do Wiednia i rozpocząć znów rokowania z grupą Rosydzıldowską. Jednakże i ten stosunkowo najbardziej faworyzowany papier zdołał uzyskać zaledwie 25-centową zwykłość. Skutki wykreślenia akcyi Staatsbalnu z giełd niemieckich były dziś widoczne — arbitraż był bowiem prawie całkiem bezczynnym. Przedtem nieraz główną podstawą ruchu giełdowego były u nas operacje arbitrażu w Staatsbalnach, dziś, skoro nie wolno mu już robić operacji w tym walorze na rachunek giełd niemieckich, ma o wiele mniejsze pole działania. W Berlinie i Paryżu spadły dziś znacznie ruble i inne walory rosyjskie na wiadomość, że za kilka dni już wypuści rząd rosyjski nową emisję rubli papierowych w kwocie 25 milionów, a zatem łącznie z poprzednimi emisjami puściła Rosya w ciągu kilku tygodni w obieg nowych piętniędzypapierowych za 75 milionów rubli. Pan Witte widocznie nie chce, aby go robiono odpowiedzialnym za grzechy jego poprzednika, bo ogłasza cyfry, które kiedyindziej Rosya wszystkim siłami starałaby się zataić przed zagranicą. Oto urzędowy telegram petersburski rozniósł po świecie wiadomość o bilansie Rosyi za pierwsze półrocze 1892.

Zwyczajne wydatki wynosiły w tym czasie 420 milionów rubli a zatem o 124 miliony więcej aniżeli w pierwszym półroczu 1891 r., wydatki nadzwyczajne zaś wynosiły 76 milionów t. j. o 60 milionów więcej aniżeli w tym samym okresie r. 1891. Zatem wszystkie wydatki w ciągu tych sześciu miesięcy zwiększyły się o 190 milionów rubli, dochody zaś zwykłe wedle przyznania samego rządu rosyjskiego zmniejszyły się o 6 milionów. Nadzwyczajne wydatki wedle petersburskiej depeszy urzędowej zwiększyły się o 143 miliony rubli, jednakże w tem mieści się dochód ze zrealizowania ostatniej pożyczki w kwocie 500 milionów franków. (Cyfry te dają prawdziwie rozpaczliwy obraz finansów rosyjskich: zwiększenie się wydatków, którego nawet 500 milionowa pożyczka pokryć nie może i potrzeba udania się zudów do targów europejskich z prośbą o kredyty bez wielkiego prawdopodobieństwa zrealizowania go. Nie dziw więc, że Rosya nie ma innego wyjścia jak wciąż puszczać w obieg nowe pieniądze papierowe. Podobno p. Witte ma zamiar zaprowadzić kilka nowych podatków pośrednich.

Na dzień 22 listopada zwołano do Brukseli międzynarodową konferencyę monetarną. Udział w niej zapowiedziano 18 państw.

W ciągu tego miesiąca odbędzie się subskrypcya na akcyę nowego przedsiębiorstwa budowy kolei elektrycznej w Peszcie. Na czele przedsiębiorstwa stoi rutenyjski Anglobank. Kapitał akcyjny wynosi 3 miliony reńskich i podzielony będzie na 30,000 akcyi po 100 zł.

Ostatnie notowania: Kredyty anstr. 312-50, węgierskie 356-75, Anglobank 152-40, Uniony 242—, Bankvereiny 114-25, Länderbanks 224—, Ludwiki 215-25, Czerniowieckie 244-25, Renta papierowa 96-60, srebrna 96-35, austriacka złota 115-20, papierowa 100-35, węgierska złota 112-45, papierowa 100-35, dukat 5-66, 20-frankówka 9-51 1/2, marki 11-74—, ruble 1-19 1/2.

Targ na nierogaciznę. Na wtorkowy targ w Wiedniu dowieziono 2100 sztuk galicyjskiej żywej nierogacizny, placono 35—38 zł.; za towar przedni 38—42 zł. za 100 kilo żywej wagi.

Telegramy „Przełądu“

Wiedź 6 października. W obec tego, że pisma tutejsze omawiają ostatni proces o malwersacye cłowe na Bukowinie, przekraczając fakta i tendencyjnie przedstawiają sprawę tak, jakoby korupcyja w administracji skarbowej na Bukowinie przyczyniła się do szkody dla skarbu państwa, ministerstwo finansów nie uwzględniło. Przeciwnie każde takie doniesienie udzielało ministerstwo Dyrektury skarbowej w Czerniowiecach celem przyprowadzenia do chodzący, gdyż taki sposób załatwiania doniesień jest całkiem naturalny i odpowiada onogacyi władz skarbowych. Powód do przedsięwzięcia nadzwyczajnych środków zaszedł dopiero w grudniu r. 1890, gdy ministerstwo skarbu otrzymało poufne doniesienie, z którego można było wnosić, że organa skarbowe na Bukowinie postępują wbrew swym obowiązkom. W skutek tego doniesienia minister Dunajewski wysłał na Bukowinę śledczą pod kierownictwem sekretarza ministerstwa Bernackiego. Dopiero ta komisya zebrała obszerny materiał, na podstawie którego można było wyrobić sobie pewien sąd o ciężkich przewinieniach zarządu skarbowego na Bukowinie. Komisya ta wróciła do Wiednia dopiero w drugiej połowie stycznia 1891. tak, że dr. Dunajewski rozjechał się mógł w tej sprawie dopiero na 14 dni przed nastąpieniem z urzędu. Rozumie się samo przez się, że na podstawie tego sprawozdania komisji śledczej nie można było sobie wyrobić jeszcze ostatecznego sądu o administracji skarbowej na Bukowinie, ani też o tem, jakie środki przedsięwzięcia należy dla sanacji tych stosunków; sprawozdanie to mogło na razie być tylko podstawą do wdrożenia służstwa karnego o przekroczenia skarbowe, tudzież do zastanowienia się nad kwestyą zmiany urzędników skarbowych na Bukowinie. Mimo to wydał jeszcze dr. Dunajewski odpowiednie zarządzenia celem zabezpieczenia interesów skarbu państwowego na Bukowinie i rozpoczął wiele innych kroków, które oczywiście dr. Steinbach, zastawczy minister, dalej prowadził i na ich podstawie przedsięwzięcia zmiany personalne. Z tego wszystkiego okazuje się zatem, że dr. Dunajewski robił wszystko możliwe celem uporządkowania stosunków bukowińskich, a wręcz niezgodnem z prawdą jest przedstawienie, że zmiana na lepsze w administracji skarbowej na Bukowinie stoi w związku ze zmianą w naczelnym kierownictwie ministerstwa finansów.

Wiedź 6 października. Komisya dla prawa karnego przyjęła na wczorajszym posiedzeniu cztery pierwsze paragrafy nowego kodeksu karnego, a odrzuciła wnioski p. Weebera, aby dokonano nowego podziału zbrodni i przekroczeń, tudzież wniosek p. Zakra, aby sądowe ściganie zbrodni porwania człowieka ograniczono tylko do bandit niewolniczkini.

Przyjęto natomiast wniosek p. Koppa, aby zbrodnia porwania dziewczyny podlegała karze bez względu na miejsce, w którym ją popełniono i bez względu na to, czy sprawca jest obywatelem państwa austriackiego.

Następne posiedzenie komisji odbył się dzisiaj.

Berlin 6 października. Książę pruski Fryderyk Leopold, który brał udział w wyświegu między Berlinem a Wiedniem, awansował na podpułkownika.

Budapeszt 6 października. Od północy z wtorku na środę do wczoraj w południe umieszczono w baraku szpitalnym 12 osób chorych na cholere, a trzy umarły.

W pewnym domu na ulicy Hungaria zdarzyły się dwa wypadki cholery. Służby miejskiej, wysłanej tam celem dokonania desinfekcyi mieszkanca, w którym cholera wybuchła, nie wpuszczono do tego mieszkania, a przed domem zebrały się wielkie tłumy ludzi z groźną postawą. Służba sanitarna musiała odejść, nie dokonawszy desinfekcyi.

W miesiącie daje się czuć dotkliwy brak lodu.

Miejscowe pismo informacyjne p. t. Local-Correspondenz donosi, że przedwczoraj zachorowało tu na cholere 38 osób, a umarło 8.

Petersburg 6 października. Journal de St. Petersburg kładzie nacisk na pokojowy charakter mowy tronowej Cesarza austriackiego i expose hr. Kalnoky'ego i podnosi, że hr. Kalnoky dwa razy skonałował normalną przyjaźń między rządami Austro-Węgier i Rosyi, tudzież wyborne stosunki między obu dworami, i że zdołał jak najformalniejsze zapewnienie, że żadne państwo nie dąży do wojny z czepną.

Ateny 6 października. Studenci tutejsi chcieli z okazji powrotu króla urządzić demonstracyę przeciw ustawie szkolnej, policya jednak nie dopuściła do tego.

Budapeszt 6 października. Minister spraw wewnętrznych wydał rozporządzenie, aby wszystkich podróznich, jadących z Budapesztu na prowincyę albo za granicę, poddawano rewizyi lekarskiej na stacyach budapeszteńskich komitatu i aby desinfekcyonowano ich pakunki. Minister nakazał także urządzić aparaty desinfekcyjne i prowizoryczne szpitale choleryczne i zakazał wywozu szmat, starej odzieży i bielizny, tudzież surowych odpadków zwierzęcych.

Zarządy kolei wschodnich i bułgarskich wydały rozporządzenie, że wszystkie wagony, przychodzące z Austrii, mają być zmywane, a towary przeznaczone dla Bułgarii desinfekcyonowane. Wagony przeznaczone do Turcyi muszą być także dokładnie wymyte na granicy, zanim ruszą w dalszą drogę.

W tutejszej załodze wojskowej nie zdarzył się wczoraj do południa ani jeden wypadek cholery. Sekcyja zwłok zmarłego w tutejszym szpitalu wojskowym lupara Ammera wykazała, że cierpiał on na zapalenie żółdka i kiszki, a nie na cholere. Komendant tutejszego korpusu książę Lobkowitz zarządził jak najdalej idące środki ostrożności. Minister obrony krajowej nakazał, aby w tym roku nie odbywano zebrań kontrolnych.

Budapeszt 6 października. Wczoraj od południa do wieczora zachorowało sześć osób na cholere.

Bukareszt 6 października. Na radzie ministrów uchwalono zaprowadzić kwarantannę na granicy węgierskiej w Werciorowie i Prehaln. Zanim wykończono zostaną potrzebne dla kwarantanny budynki i w obu tych miejscowościach, odbywać się będzie na granicy lekarska rewizya podróznich i desinfekcyja pakunków, nadto muszą podróznici poddać się pięciodniowej obserwacji lekarskiej w tej miejscowości, w której się zatrzymają.

Budapeszt 6 października. Komisya budżetowa delegacyi węgierskiej przyjęła bez zmiany budżet wspólnego ministerstwa skarbu, tudzież preliminarz najwyższego trybunału obrachunkowego.

Hamburg 6 października. Przedwczoraj zachorowało tu na cholere 30 osób, a umarło 11.

Paryż 6 października. Przedwczoraj zachorowało tu na cholere 19 osób, a umarło 7. W przyszłość zaś zachorował jeden człowiek i umarł jeden.

Wiedź 6 października. Pruski oficer Reitzenstein przybył do Berlina dnia 6go października o godzinie 5tej rano — odbył więc drogę z Ber-

lina do Wiednia w 73 godzinach i 6 minutach, zatem o 1 godzinę i 40 minut później, aniżeli hr. Stahrenberg. Pierwszym uznanym będzie hr. Stahrenberg, drugim Reitzenstein, a trzecim prawdopodobnie porucznik Miklos. Koń Reitzensteina był bardzo zmęczony i upadł kilka kroków za metą. Publiczność przyjęła Reitzensteina entuzjastycznie.

Budapeszt 6 października. Wczoraj zachorowało tu na cholere 40 osób, a umarło 17.

Budapeszt 6 października. Dziennik urzędowy ogłosił dzisiaj pierwszy oficjalny biuletyn o cholere, wedle którego w dniu 2 października umieszczono w tutejszym baraku szpitalnym 18 chorych na cholere, a 6 umarło. — W innych częściach kraju nie zachorował nikt. 3 października zachorowało w Peszcie 31 osób, a umarło 9. W Raub zdarzył się jeden podejrany wypadek śmierci. 4 października zachorowało w Peszcie 34 osób, umarło 8; w Sorok-sar umarł jeden człowiek, a w Tolna także jeden.

Ateny 6 października. Rada sanitarna zażądała jednorodniowej kwarantanny dla austriackich statków pasażerskich, a pięciodniowej dla okrętów nie wiozących pasażerów.

Wielka księżna rosyjska Aleksandra przybyła tutaj na statku „Eriklik“.

Przyjechali do Lwowa

dnia 6 października 1892.

HOTEL FRANCUSKI. A. Waligowski z Swarzewca, F. Janowski z Rożnawowa, W. Axentowicz z Kolomyj, J. Lorbeer z Wiednia, S. Zom z Wiednia, S. Samulakowski z Cieszyna, W. Chodacki ze Słobódki Leszej.

HOTEL IMPERIAL. J. Stęgłitz z Wiednia, K. Malinowski z Królestwa Polskiego, S. Malinowski z Krywy, Hr. E. Borkowski z Penikow, H. Liebenstem z Wiednia, J. Loewenbach i E. Hornung z Wiednia, J. Petelenz z Sanbora, J. Kellermann z Kołomyj, Fr. Trzaskowski z Zabawy, P. Stopczyński z Hainsztyny.

HOTEL ŻORŻA. Hr. G. Faraowska ze Smatynki, J. Szampert z Baska, Hr. M. Borkowski z Mielnicy, J. Skowinski z Pardaowa, T. Olowski z Peresburga, J. Dehański z Kijowa, F. Hassinger z Wiednia.

Nadesłano.

† **Marja Kijakowa,** wdowa po śp. Mikołaju Kijaku, mieszkającej w Łowiu, zmarła dnia 4 bm. we Lwowie w 69 roku życia. 4245

M. JONASZ

dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ul. Jagiellońska l. 3. kupuje i sprzedaje wszystkie efekty i metale po najdokładniejszym kursie dziennym. Zlecenia z prowincji wykonuje niezwłocznie bez doliczenia prowizji.

Przyjmuje ubezpieczenia losów notujących wyżej ich wartości nominalnej, przeciw wylosowaniu alpari polszonemu ze stratą dla właścicieli takichże losów.

Generalna reprezentacya dla Galicyi największego i najbogatszego w świecie Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń na życie „The Mutual“. Rok założenia 1842. 2761

Wszelkie papiery wartościowe, jakoto ility zastawne Towarzystwa kred. ziemk. banku krajowego, banku hipotecznego, obligacje propinacyjne, renty, prorytety itp. sprzedaje po najniższym kursie we Lwowie

August Schellenberg

Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie. Wydawnictwo gazety losowa „Nadzieja“! Premiarata roczna zł. 1-70.

MATKA I MĘCZENNICA

POWIEŚĆ

Fawla d'Algrement.

Ilumaczone przez Leopolda Czapińskiego.

(Ciąg dalszy).

Padła na fotel i oparła głowę na jego pęcz. Z zacierwionych jej oczu ani jedna łza nie pociekła...

Drobne ogłoszenia

Centralne Biuro Sprawunków dla prowincji Lwów

Rodowita Niemka, władająca doskonale niemieckim językiem...

Ukończona uczennica artyst. dyr. Mikulskiego, młoda, inteligentna...

Pewien były urzędnik przeprowadza uwolnienie z obywatelstwa rosyjskiego...

Przy ul. Pańskiej l. 4 mieszkanie z 5 pokojami...

Krasickich 16, front I piętro: 7 pokojów...

26 Batoroego „Młoda”, poleca pracownicę sukien damskich...

Gospodyni pod skromnymi warunkami poszukuje rządcy...

Ogółie znany, piękny obraz A. Löfflera „Czarniecki na łożu śmierci”...

Łancuski do podpinania firanek szetu 8 ct.

Piotr Chrzastowski handel żelazny we Lwowie...

Leśniczy egzaminowany, kawaler, lat 28...

Biuro Kozłowskiej ulica Skarbowska l. 8.

Proszecki PERSKI luźny na wagę...

Proszecki „Andela” w puźkach.

Proszecki „Zacharin” we flaszeczkach.

Proszecki „Liatmanna” na płinkwy.

Proszecki na szwabę. BORAŚKI mielony na szwabę.

Proszecki „Orkiestron” z amerykańskiego drzewa orzechowego...

Proszecki „Liatmanna” na płinkwy.

Proszecki „Liatmanna” na płinkwy.

Proszecki „Liatmanna” na płinkwy.

Proszecki „Liatmanna” na płinkwy.

Proszecki „Liatmanna” na płinkwy.

Proszecki „Liatmanna” na płinkwy.

p. Rajmunda i Andrzeja!... Idź-no zobaczyć Se-condo... I gdy głosy stawały cię coraz wyraźniej...

— Ja pierwsza nie potrafię udawać, jeżeli pani zapyta o Leonie. — Musisz więc uczynić z siebie ofiarę...

— Skoro tak jest, to jestem spokojniejszy. Co zaś do potępienia hrabiny, jakieś przecużenie...

— Co ci powiedziała? — Spój, mój dobry Klemensie, pan hrabia ma się lepiej...

Młody inteligentny człowiek

znajdzie umieszczenie jako praktykant gospodarstwa na obszarze dworskim...

Fortepiany i Pianina własnego wyrobu jakoteż z pierwszorzędnych fabryk...

Karol Marecki Lwów, Koperska 9.

Przebrane instrumenty przyjmują w miarę i do reperatury.

„Dniestr”

Towarz. wzajemnych ubezpieczeń we Lwowie założone na podstawie koncesji Wysokiego ok. Ministerstwa...

„Dniestr” oparty na zasadzie wzajemności swoich członków...

Wszelkie szkody likwidują się i wypłacają natychmiast po pożarze.

Fundusz zakładowy „Dniestru” wynosi na razie 50.000 złr.

Druki jak i wszelkie bliższe wyjaśnienia podają Agenci ustanowieni we wszystkich miastach...

STEFAN PIELECKI, Lwów

GŁÓWNY MAGAZYN BRONI MYŚLIWSKIEJ poleca NA SEZON POŁOWAŃ

pod gwarancją za celność i wymiary robotę DRYLINGI, EXPRESSY, BOELI...

Jednocześnie polecam moją, pracownię w której wypracowałem konserwację i szkieletowanie wszelkich zwierząt...

Lwowska Fabryka Asfaltu

i TEKTUR ulepszonych ogniotrwałych do krycia dachów

S. Szeligi Lyszkiewicz, inżyniera Lwów, Korytna 13, poleca

Asfaltową masę elastyczną do fundamentów

dla izolowania wilgoci, kładzioną na mury w gorącym stanie specjalnie do tych celów...

Tektury ulepszone ogniotrwała do krycia dachów wysokich gatunków.

Asfaltowe elastyczne płyty izolacyjne Lak asfaltowy świecący do konserwacji dachów tekturowych...

Smole angielskie bezwodne. Osusza się asfaltem jako jedynym środkiem...

Niszczy zastarzały grzybek drewny. Fabryka wykonywa w całym kraju...

Po znanych najniższych cenach KOLDRY SZYTE z wełnianego i jedwabnego atlasu

MATERACE poleca w największym wyborze magazyn

F. Knauer i Syn pod „Złotym Lwem” we Lwowie.

1988 IV

Handel HERBATY chińsko-rosyjskiej EDMUNDA RIEDLA we Lwowie...

Kantor wymiany

c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje

wszystkie efekta i monety po kursie dziennym najdokładniejszym...

Jako dobrą i pewną lokację poleca: 4 1/2% proc. listy hipoteczne

5% listy hipoteczne premowane bez premii

4 1/2% listy Towarz. kredytowego ziemskiego Banku krajowego

4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską 4% pożyczkę propinacyjną galicyjską

4 1/2% pożyczkę węgierską kolei państwowej 4% pożyczkę propinacyjną węgierską

4% węgierskie Obligacje indemnizacyjne. Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego...

Do elektów, u których wyoszerpały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych...

Skład kawy Artura Kościelkiego pod godłem „Syriusz” we Lwowie...

Najtaniej i najsumienniej wykończone WYROBY z chińskiego srebra...

JAKUBOWSKI & JARRA (Kraków) w składach: Lwów — Rynek l. 37 i Centralny Bazar...

Do posrebrzenia i polacania — wszelkie artykuły w ten zakres wchodzące...

rosyjsko-chińska herbata w oryginalnych paczkach po cenach jak najniższych...

Samowary rosyjskie z Tuły. Oprócz tego wszelkie artykuły kościelne i cerkiewne.

Dla „Kółek rolniczych” i kupców znaczny rabat. Wszystko jak najtaniej i najsumienniej.

Ogrodnik Wszelkie możliwe środki do desinfekcji jakoteż

ROZPYLACZE do karbolu po cenach najniższych poleca

Alojzy Hübner, Lwów Rynek 38. 8841 10-?

Dla właścicieli gorzeli Płyty gutaperchowe z wkładkami konopnymi...

OLIWE do maszyn po 28, 34 i 40 zł. za 100 ko poleca

skład farb i materiałów Leopolda Lityńskiego Lwów, Koperska 2.

Otwarcie restauracji. Podpisany ma zaszczyt donieść, że z dniem 8go października otwiera przy ulicy Jagiellońskiej...

Restaurację, handel wina skład piwa okocimskiego i Lillenfelda.

Handel HERBATY chińsko-rosyjskiej EDMUNDA RIEDLA we Lwowie...

Kantor wymiany

c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje

wszystkie efekta i monety po kursie dziennym najdokładniejszym...

Jako dobrą i pewną lokację poleca: 4 1/2% proc. listy hipoteczne

5% listy hipoteczne premowane bez premii

4 1/2% listy Towarz. kredytowego ziemskiego Banku krajowego

4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską 4% pożyczkę propinacyjną galicyjską

4 1/2% pożyczkę węgierską kolei państwowej 4% pożyczkę propinacyjną węgierską

4% węgierskie Obligacje indemnizacyjne. Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego...

Do elektów, u których wyoszerpały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych...

Skład kawy Artura Kościelkiego pod godłem „Syriusz” we Lwowie...

Najtaniej i najsumienniej wykończone WYROBY z chińskiego srebra...

JAKUBOWSKI & JARRA (Kraków) w składach: Lwów — Rynek l. 37 i Centralny Bazar...

Do posrebrzenia i polacania — wszelkie artykuły w ten zakres wchodzące...

rosyjsko-chińska herbata w oryginalnych paczkach po cenach jak najniższych...

Samowary rosyjskie z Tuły. Oprócz tego wszelkie artykuły kościelne i cerkiewne.

Dla „Kółek rolniczych” i kupców znaczny rabat. Wszystko jak najtaniej i najsumienniej.

Ogrodnik Wszelkie możliwe środki do desinfekcji jakoteż

ROZPYLACZE do karbolu po cenach najniższych poleca

Alojzy Hübner, Lwów Rynek 38. 8841 10-?

Dla właścicieli gorzeli Płyty gutaperchowe z wkładkami konopnymi...

OLIWE do maszyn po 28, 34 i 40 zł. za 100 ko poleca

skład farb i materiałów Leopolda Lityńskiego Lwów, Koperska 2.

Otwarcie restauracji. Podpisany ma zaszczyt donieść, że z dniem 8go października otwiera przy ulicy Jagiellońskiej...

Restaurację, handel wina skład piwa okocimskiego i Lillenfelda.

BANK ROLNICZY we Lwowie, ulica 3 Maja liczbą 2, I. piętro

przyjmuje nadal, mimo droższego od lgo Października br. transportu...

Administracja lasów w Byczkowach ma na sprzedaż po cenach nader umiarkowanych

20.000 sztuk świerków rocznych, dwa i trzyletnich. Interesowani zechcą się zgłosić osobiście...

KAZANIA i NAUKI ŚWIĘTALNE i PRZYGDONE Najprzewiel. ks. Arcybiskupa

ISAKA ISAKOWICZA str. 380 Cena 3 ztr. wal. austr. Do nabycia w drukarni narodowej W. Manieckiego

Ważne dla pól Kłoby z P. T. Publiczności żyzył sobie nabył wyroby czys o liniane jak: płótna od najcieńszych do najgrubszych...

Nauczycielka rutynowana, z wysokim poziomem wykształcenia, niepełniąc praktyki, posiadająca gruntownie języki: francuski, niemiecki, polski i niemiecki...

ZATWARDZENIU zapobiega się i leczy przez użycie FIGULEK roślinnych CAUVAINA.

Przepraszam przez lekarzy francuskich i zagranicznych od lat 80-tych zawsze z wielkim powodzeniem...

Pomieszkanie zł. żone z 6 pokojami, dwóch przedpokoi, kuchni, piwnicy i st. ychu...

GORSETY FRANSKIE WIELKIE WYBARZE PODANA BARB Z OBYCZAJNYCH POŁEK HANDEL EDWARDA SCHILLINGA

Wszystkie możliwe środki do desinfekcji jakoteż ROZPYLACZE do karbolu po cenach najniższych poleca

Alojzy Hübner, Lwów Rynek 38. 8841 10-?

Dla właścicieli gorzeli Płyty gutaperchowe z wkładkami konopnymi...

OLIWE do maszyn po 28, 34 i 40 zł. za 100 ko poleca

skład farb i materiałów Leopolda Lityńskiego Lwów, Koperska 2.

Otwarcie restauracji. Podpisany ma zaszczyt donieść, że z dniem 8go października otwiera przy ulicy Jagiellońskiej...

Restaurację, handel wina skład piwa okocimskiego i Lillenfelda.

Julian Topolnicki Konce. Agencja handlowo-przemysłowa Lwów, ul. Pańska l. 13.

Kupno i sprzedaż dóbr, folwarków i realności. Dzierżawy dóbr. Pożyczki hipoteczne.

Ogrodnik żonaty, bezdzietny, 80 lat mający, który praktykował we większych ogrodach Niemiec...

Ogrodnik żonaty, bezdzietny, 80 lat mający, który praktykował we większych ogrodach Niemiec...

Ogrodnik żonaty, bezdzietny, 80 lat mający, który praktykował we większych ogrodach Niemiec...

Ogrodnik żonaty, bezdzietny, 80 lat mający, który praktykował we większych ogrodach Niemiec...

Ogrodnik żonaty, bezdzietny, 80 lat mający, który praktykował we większych ogrodach Niemiec...